
Č. 1 

Starosta občanům 

Březen 2014 

D
O

L
C

K
Ý

 O
B

Č
A

S
N

ÍK
 

 
V

Y
D

Á
V

Á
 O

Ú
 D

O
L

C
E

 

• práce na zahradě 

• Velikonoce 

Vážení čtenáři Dolckého občas-
níku, 
teploty, které nás provázejí od 
začátku roku 2014,jsou sice nad-
průměrné, ale při porovnání dat s 
průměry dlouhodobě měřené 
nejsou podle meteorologů nijak 
extrémní. Pro obecní rozpočet 
byl takovýto průběh zimy velmi 
příznivý, jelikož náklady na 
údržbu komunikací byly mini-
mální. 
Koncem minulého roku byl 
schválen na veřejném zasedání 
finanční rozpočet obce na tento 
rok a odsouhlaseny akce, které 
bychom chtěli zrealizovat. Jedná 
se o rekonstrukci místních ko-
munikací č. parc. 318/1(od hlav-
ní silnice – k p.Szikszayovi), č. 
parc. 326 (ulice k p. Kutílkovi) a 
č. parc. 112/34 (k p. Sajdlovi). 
Dále připravujeme opravu Po-
mníku padlých (vyspárování 
základu), vyčištění strouhy v 
„Průhonu“, zpracování projekto-
vé dokumentace na komunikaci 
(p. Nový – p. Musil) a osazení 
informačního mobiliáře (mapa). 
Kulturní a sportovní akce jsou 
uvedeny uvnitř výtisku. Na ko-
munikace č. parc.318/1 a 326 
máme zpracovaný projekt a vyří-
zena všechna povolení 
k provedení stavby. Předpoklá-
daný termín realizace je duben 
až červen, přesné datum bude 
majitelům sousedních nemovi-
tostí včas ohlášeno. Projekt má-
me též připraven na cestu 
k Sajdlům, ale při vyřizování 
povolení jsme narazili na pro-
blém s pozemky, který musíme 
nejprve vyřešit, abychom mohli 

požádat o povolení provést stav-
bu. 
Novým územním plánem jsme 
se začali zabývat v červnu roku 
2011, od té doby uběhlo hodně 
času a proběhlo několik jednání 
a schvalování územně závazné 
dokumentace. Na veřejném za-
sedání 19. 12. 2013 proběhlo 
poslední hlasování k opatření 
obecné povahy Územního plánu 
Dolce. Nový územní plán nabyl 
účinnost 18. 01. 2014 a nahradí 
v plném rozsahu doposud platný 
územní plán sídelního útvaru 
Dolce včetně všech následně 
pořízených změn a stává se zá-

vazným pro rozhodování 
v území, zejména pro vydávání 
územního rozhodnutí.  
Rozhodnutím prezidenta repub-
liky uveřejněným ve Sbírce 
zákonů ČR pod č. 24/2014 Sb. 
byly dne 19. února 2014 vyhlá-
šeny volby do Evropského par-
lamentu, které se budou konat 
ve dnech 23. a 24. května 2014. 
V naší obci bude jeden volební 
okrsek v zasedací místnosti OÚ. 
V rámci meziobecní spolupráce 

proběhlo „Sousedské posezení“ 
v kulturním domě v Příchovicích 
k příležitosti svátku MDŽ, které 
se uskutečnilo 10. března 2014 
s kulturním programem a občer-
stvením. Účelem tohoto setkání 
bylo, aby se obyvatelé soused-
ních a i vzdálenějších obcí měli 
možnost sejít. Zapojily se obce 
Příchovice, Řenče, Dolce, Horši-
ce, Vlčí a Radkovice. Kdo se 
zúčastnil z naší obce, odnesl si 
příjemný zážitek z této akce.  
Již jednou jsem upozorňoval na 
těchto stránkách majitele nemovi-
tostí, kteří používají kotle na tuhá 
paliva, že mají povinnost podle 

současné legislativy 
řídit se při spalování 
pokyny výrobce, 
spalovat pouze pali-
va, určená pro daný 
kotel, nespalovat 
odpady, plasty a 
neobtěžovat okolí 
kouřem a zápachem. 
Když se podíváte 
v topné sezoně 
v naší obci na někte-
ré komíny, 
ze kterých se valí 

neuvěřitelná barva kouře, napad-
ne vás, čím asi majitel topí. Po-
vinnost neobtěžovat nikoho kou-
řem mají provozovatelé všech 
spalovacích zdrojů bez rozdílu 
jejich velikosti. Tato povinnost 
vyplývá z ust. § 17 odst. 1 písm. 
b) ve spojení ust. § 4 odst. 
1 zákona č. 201/2012 Sb, o 
ochraně ovzduší. 
S přicházejícím jarem, vám přeji 
příjemně prožití následujících 
dní. 

St.Ziegler, starosta obce 

Upozornění občanům obce 
Dále bych chtěl upozornit všechny občany naší obce na nešvar, který se v obci vyskytuje. A to 
vypouštění odpadních vod vznikajících činností v domácnostech, které jsou zadržovány 
v bezodtokových jímkách. Podle vodního zákona (§ 38 odst. 6), kdo akumuluje odpadní vody v 
bezodtokové jímce, je povinen zajišťovat jejich odstraňování tak, aby nebyla ohrožena jakost 
povrchových nebo podzemních vod, a na výzvu vodoprávního úřadu nebo České inspekce ži-
votního prostředí prokázat jejich zneškodňování v souladu se zákonem.  
Vypouštění nedostatečně čištěných domovních odpadních vod, nehledě na to, že je to zakáza-
né, má za následek průnik do podzemních (pitných vod), šíření obtěžujícího zápachu, zvýšený 
výskyt obtěžujícího hmyzu či některých druhů ptáků a hlodavců. Ve spodní části obce byly 
zjištěny dva zdroje nepovoleného vypouštění odpadních vod. Na tomto základě, byl podán 
podnět k zahájení správního řízení na odbor životního prostředí. 

St.Ziegler, starosta obce 



Stránka 2 D OL CKÝ  OB Č AS NÍK 

 
V dubnu 2014 oslaví: 

Jiřina  Loudová - 91 let 
Anna  Bultasová - 75 let 

 
V květnu 2014 oslaví: 

Marie  Kutílková - 83 let 
Zdeňka  Matasová - 81 let 
Marie  Rodinová - 80 let 

 
V červnu 2014 oslaví: 

Zdeňka  Stieberová - 85 let 
Josef  Fořt - 87 let 

Helena  Duchková - 80 let 

Naši 
jubilanti 

Žádáme majitele nemovitostí při hlavní 
silnici, aby svými auty nebo auty návštěv 
před svými nemovitostmi neomezovali 
bezpečný průchod našim občanům, hlav-
ně maminkám s kočárky. Uživatelé chod-
níku jsou nuceni vstupovat do velmi frek-
ventované vozovky. Věříme, že budeme 
k sobě ohleduplní. 

Obecní úřad 

Mysleme na 

druhé!! 

PODĚKOVÁNÍ 
Obecní úřad děkuje P. a 

O.Paluchovi, T.Jeslínkovi,  Z. 
a P. Nových a J.Hikovi za 

úklid víceúčelového hřiště v 
„Březinkách“. 

starosta obce 

Výpis z usnesení z 19. veřejného  
zasedání  Zastupitelstva  obce  Dolce, 
které se konalo dne 19.12.2013 od 1900 hodin v zasedací místnosti obecního 

úřadu 
Zastupitelstvo obce Dolce na svém 
zasedání dne 19.12.2013: 
1. Určuje ing. Vladimíra Majora 

zapisovatelem dnešního zasedání a 
ověřovatele zápisu pana Václava 
Duchka a p. Miroslava Macháčka 

2. Bere na vědomí zprávu starosty 
obce za uplynulé období 

3. Bere na vědomí zprávu předsedy 
finančního výboru o hospodaření 
obce k 30.11.2013 

4. Schvaluje rozpočtové opatření č. 
4/2013 

5. Schvaluje rozpočet obce Dolce na 
rok 2014 jako vyrovnaný 

6. V souvislosti s vydáním opatření 
obecné povahy Územní plán Dolce 
zastupitelstvo obce Dolce: 
6.1. Konstatuje ověření 
Ve smyslu ust. § 54 odst.2 zákona 
č.183/2006 Sb. o územním pláno-
vání a stavebním řádu (stavební 
zákon), ve znění pozdějších před-
pisů, že návrh Územního plánu 
Dolce není v rozporu s politikou 
územního rozvoje, s územně plá-
novací dokumentací vydanou kra-
jem nebo výsledkem řešení rozpo-
rů a se stanovisky dotčených orgá-
nů nebo stanoviskem krajského 
úřadu. 
6.2. Bere na vědomí 
Ukončení platnosti Územního plá-

nu sídelního útvaru Dolce. 
6.3. Vydává 
Ve smyslu ustanovení § 6 odst. 5 
písm. c) stavebního zákona za 
použití ust. § 43 odst. 4 stavební-
ho zákona, v souladu s ust. §§ 
171 až 174 zákona č. 500/2004 
Sb. správní řád, ve znění poz-
dějších předpisů, ust. § 13 a pří-
lohy č. 7 vyhlášky č. 500/2006 
Sb., o územně analytických pod-
kladech, územně plánovací do-
kumentace a způsobu evidence 
územně plánovací činnosti, for-
mou opatření obecné povahy 
Územní plán Dolce. 

7.    Schvaluje OZV č. 1/2013 o zru-
šení OZV č. 2/2012 

8.    Schvaluje OZV č. 2/2013, kte-
rou se mění obecně závazná vy-
hláška č. 4/2010 o poplatku za 
komunální odpad 

9.    Schvaluje předsedu a členy in-
ventarizační komise k provedení 
inventarizace majetku obce 
k 31.12.2013 

10.  Ukládá předsedovi IK, aby za-
jistil ú čast a proškolení členů IK 
a zajistil organizaci vlastních 
inventur 

11.  Schvaluje plán akcí na rok 2014 
12.  Bere na vědomí připomínky 

občanů  

Malé statistické ohlédnutí za 

minulým rokem  

V roce 2013: 
jsme přivítali do života: 

Gábinu Kozumplíkovou 
Emu Chudáčkovou 

rozloučili jsme se s: 
Věrou Boříkovou(1929) 
Gábinou Kozumplíkovou (2013) 

přistěhovali se: 
Miroslav Nejdl 
Denisa Košnařová 
Lucie Auersvaldová 
David Tyl  
David Tyl ml. 

odstěhovali se: 
Věra Kaslová 
Adéla Čadková  
Josef Brada 

trvale přihlášeno : 
275 občanů  (144 mužů;131 žen) 

poslední přidělené číslo popisné : 
126 

průměrný věk: 
42,12 
 
 

Zajímavost pro rok 
2014: 

V roce 2014 oslaví : 
5 občanů - 50 let 
7 občanů - 55 let 
2 občané - 60 let 
2 občané - 65 let 
1 občan - 70 let 
3 občané - 75 let 
3 občané - 80 let 
3 občané - 85 let 
1 občan - 91 let 

Kulturní a sportov-

ní akce v roce 2014 

v naší obci: 

28.3. – posezení seniorů 
8.5. – Tour de Dolce 
10.5. – Fichtl Cup 
11.5. – Talent Cup – Mikroregionu 

Přešticko 
31.5. – Dětský den 
14.6. – Pouťový turnaj v malé kopané 
31.8. – O pohár starosty obce v hasič-

ském sportu 



Stránka 3 Č.  1  

Něco z historie obce  
(kronika rok 1953 - 1954) 

Rok 1953 

Vstupující členové družstva začínali s 
velkými těžkostmi, málo pracovních sil, 
málo strojů, takže muselo těch pár lidí 
dost těžce zabírat, aby veškeré práce 
v termínu zvládli. Bylo málo slámy na 
stlaní, takže bylo domluveno a povoleno 
hrabat listí v lese. 
V tomto roce podali odhlášení 
z družstva Brada Josef z čp. 3, Belfín 
Václav čp. 49, Rádl Václav čp. 37, že 
budou nadále hospodařit soukromě. 
Výstup z družstva jim byl členskou 
schůzí schválen po sklizni na zimu 
v roce 1954. 
Svod dobytka do společné stáje na Ag-
nese byl uskutečněn v jarních měsících. 
Začala se stavět nová porodna prasnic 
na Agnese, která se stavěla skoro za-
darmo za řemeslnické práce.  Každou 
neděli vytvořili brigádnickou skupinu 
řemeslníků, takže stavba byla brzy ho-
tová. 
V obci se začal stavět nový transformá-
tor u Beneše Václava čp. 7. 
Nástup na první družstevní žně byl 
skoro slavnostní, pomáhala každá ba-
bička a každý, kdo měl ruce zdravé. 
Žně se zvládly dobře a včas s pomocí 
brigádníků a místních občanů. Před 
podzimními pracemi byly rozorány 
meze, takže zmizela malá políčka. 
V tomto roce a to 1. června byla vyhlá-
šena měnová reforma, i když prezident 
Zápotocký dva dny před tím říkal 

v rozhlase, že naše měna je pevná. 
Veškeré vklady ve spořitelnách se 
měnily 1:50. V Plzni vyšli dělníci do 
ulic a demonstrovali proti tomuto 
rozhodnutí. Do Plzně byli pozváni 
vojáci pohraniční stráže a pražská 
milice, aby tuto demonstraci potlači-
li. Následovalo velké zatýkání vesměs 
mladých lidí, kteří byli pak odsouze-
ni nepodmíněně až na 5 let, někde i 
více. 

Rok 1954 

Zima v tomto roce byla mírná, takže 
ozimy dobře přezimovaly. I jarní 
práce začaly včas a probíhaly dle 
předem určeného plánu. 
Do naší obce byl v letošním roce při-
dělen z Okresního národního výboru 
soudruh Somer, aby bděl nad veške-
rou prací v obci, hlavně se zajímal o 
družstvo. 
Na schůzi 24. března byl zvolen nový 

předseda národního výboru. Stal se 
jím Krauz Mat ěj čp. 67 a tajemník 
Louda Josef čp. 74.  
Soukromí zemědělci museli provádět 
v tomto roce noční výmlaty, kdy byla 
uvolněna kapacita elektřiny. Země-
dělci dostávali plán setí cukrovky, 
řepky, lnu, i když se vědělo, že úroda 
nebude taková, ale plán setí se musel 
udržet na 100%. Dodávky se musely  
splnit ze všech produktů  
rovněž na 100%, což měl na starosti 
soudruh Mašek ze Skašova. Těm, 
kteří z družstva vystoupili, byla vrá-
cena pole a dobytek. Tito zemědělci 
byli rozděleni do skupin podle výmě-
ry, kde bylo sledováno plnění 
dodávek státu. Zemědělci s větší vý-
měrou měli více dodat než ti menší. 
Založená družstva byla zvýhodněna 
v dodávkách oproti soukromě hospo-
dařícím zemědělcům. 

Citáty 
 

„Říkáš, že miluješ déšť, 
ale když prší, otevíráš deštník. 
Říkáš, že miluješ slunce, 
ale když svítí, hledáš stín. 
Říkáš, že miluješ vítr,  
ale když fouká, zavíráš okna. 
Jenom se bojím chvíle, až řekneš: 
Miluji T ě.“ 

John Lennon 
„Chcete-li vybudovat velký podnik, 
vybudujte nejdřív sebe.“ 

Tomáš Baťa 
„Existuje tisíc způsobů,  

jak zabít čas, ale 
žádný, 
jak ho vzkřísit.“ 

Albert Einstein 

SDH Dolce 
pořádá dne  10. května 2014 

IV. ro čník 4 – hodinového závo-
du malých motocyklů JAWA 50 

Kde: VIŠŇOVKA DOLCE 
Kategorie STODOLÁK, SPORT 
Program: 

8°° - 10°°- REGISTRACE 
8°° - 1030 – VOLNÝ TRÉNINK 
1015 – 1045 – TECHNICKÁ PŘEJÍMKA 
11°° - 15°° - HLAVNÍ ZÁVOD 
1515 – 1545 – KONTROLA TECHNIKY 
16°° - VYHLÁŠENÍ VÝSLEDK Ů  

POZVÁNKA VIŠŇOVKA 

V  KANCELÁ ŘI  OBECNÍHO  ÚŘADU   
JE  K  NAHLÉDNUTÍ   

A  OBJEDNÁNÍ   
 

NOVÝ  LETECKÝ  SNÍMEK  OBCE  DOLCE 
(pořízený v roce 2013) 

ROZMĚRY: A 3 (42 x 30 cm) CENA: 250,- Kč/ks  

OZNÁMENÍ  PRO  OBČANY 

V  sobotu   dne   
 12. 04. 2014 

se  v naší  obci  koná 
SBĚR  ŽELEZNÉHO  

ŠROTU. 
 
 
 
 
 
 

Žádáme  občany, aby  při-
pravili  šrot  obvyklým  

způsobem  před své nemo-
vitosti, popřípadě ho ne-

chali za vraty.  

OZNÁMENÍ 



Stránka 4 D OL CKÝ  OB Č AS NÍK 

Naše první dámy 
(pokračování z minulého čísla) 

Magda HUSÁKOVÁ 
(1916-1966)  

Gustav Husák měl dvě manželky. První 
– Magda zemřela skoro 10 let před tím, 
než se stal prezidentem.  
Žila však vedle něho celá tři desetiletí, 
byla matkou jeho dvou synů a jedním z 
velmi mála lidí, kteří měli na něho urči-
tý vliv. První žena Magda byla krásná, 
vzdělaná, stejně ctižádostivá jako Hu-
sák, měla stejně nezávislou a ambiciózní 
povahu a v komunistické učení věřila 
bezvýhradně jako on. Jen byla neskona-
le lidštější. Proto také obrátila svůj zá-
jem od právních věd, které vystudovala, 
k divadlu a umění.  
Stala se herečkou a režisérkou, a to v 
době, kdy se Husák stával hlavní politic-
kou osobností na Slovensku.  
Mezníkem pro ně oba se stal 6. únor 
1951, kdy byl Husák jako „buržoazní 
nacionalista“ zatčen a pak devět let věz-
něn.  
Magda musela odejít z divadla. Citově 
však nalezla náhradu v herci Ctiboru 
Filčíkovi, se kterým se sblížila, ještě 
když byl Husák na svobodě. U něho také 

nalezla vlastnosti, které Husákovi 
chyběly. Husák o svém sokovi věděl, 
ale domníval se, že až se vrátí z věze-
ní, získá opět Magdu na svou stranu. 
Nestalo se tak a Husák se s Magdou 
rozvedl. Za šest let pak Magda ze-
mřela.  
 

Viera HUSÁKOVÁ 
(1923-1977)  

Když se Husák stal v roce 1975 pre-
zidentem, jeho nejbližší spolupracov-
níci na něho občas bodře naléhali, 
aby se oženil. Se stejným přáním se 
mu svěřil Brežněv. A měl na mysli 
novinářku Vieru, kterou poznal na 
Krymu, kam vždy Husáka doprová-
zela na letní dovolenou.  
A tak si tedy Husák Vieru vzal – těs-
ně před prezidentskou státní návště-
vou Indie. Ale toto druhé Husákovo 
manželství trvalo pouhé dva roky.  
Po tragické Vieřině smrti žil už Hu-
sák sám.  
Zbyly mu pouze jeho ambice, ctižá-
dost, silná vůle a komunistické pře-
svědčení. 

(pokračování příště) 

Hasičský bál 
Zasedací místností obecního úřadu se 
25. ledna 2014 znovu rozezněly tóny 
hudby určené k poslechu i tanci všem 
hasičům, hasičkám a všem hostům, kteří 
se přišli pobavit na tradiční hasičský 
ples. Letos opět nechyběla bohatá tom-
bola a karafiátová dámská volenka. Jen 
kapela Mars pana Miroslava Trávníčka 
z Dolan zde měla premiéru. Určitě ke 
spokojenosti všech účastníků bálu. 

Petra Nová  

Viera Husáková 

 Magda Husáková 



Stránka 5 Č.  1  

Na Kosině (Na Kosince, U Nádraží)  
Již několik let se s partou příznivců 
cyklistiky, vždy v měsíci listopadu, 
scházíme v nějaké přeštické restaura-
ci k přátelskému posezení, kde se po-
dělíme o zážitky, které nás během 
roku potkali. Loni jsme byli posedět v 
restauraci Na Kosině, která byla po 
dlouhé době opět otevřena, a zavzpo-
mínali na doby minulé, kdy tady bylo 
stále živo. Při této příležitosti jsem si 
vzpomněl, že jsem četl knihu PO-
MNĚNKY od Karla Schwarze z roku 
1937, kde zajímavě popisuje 
v jednom 
č l á n k u 
vznik a život 
v této re-
s t a u r a c i , 
která byla 
otevřena 14. 
11. 1877. 
  V 19. stole-
tí, když se 
s t a v ě l a 
v letech se-
dmdesátých 
z Plzně drá-
ha na Přeš-
tice, Klato-
vy, Železnou 
Rudu, bylo 
po celé trati 
živo. Kde byla trať vytyčena, tam se 
oralo a majitelé pozemků si ornici 
odváželi na pole sousední. Pak přišli 
lidé pracovní, prokopávali místa zvý-
šená a zaváželi prohloubená, všude, 
kde byly práce ve skále, objevili se 
italští dělníci, kterým pro vzhled je-
jich obleků říkalo se trhani. Tvořili 
vždy takovou partu, která převzala 
nějaký ten skalnatý úsek trati 
k  p r o v e d e n í  z a  d o h l e d u 
„parteiführera“ – říkalo se jim lidově 
„partafír“ – va řili si sami a žili dosti 
skromně, aby si hodně přes léto uspo-
řili a domů něco přivezli. 
Místní dělnictvo na pozemní práce 
mělo také své „partafíry“, ale muselo 
mít kantiny s vuřty a bandůry, pi-
vem, kořalkou, trafikou a tu kantinu 
míval obyčejně sám pan partafír, kde 
mu žena hospodařila, zboží do výpla-
ty na dluh dávala a dobré penízky 
vydělávala. Jeden z takových sluš-
ných podnikatelů úseku přeštického, 
jménem Kosina, z vydělaných peněz 
postavil si proti projektovanému ná-
draží na tu dobu velice slušnou re-
stauraci, počítaje dobře s cestovním 
ruchem, který se v těch místech vyvi-

ne, a že se jmenoval Kosina, nazval 
lid restauraci „Kosinka“, „Na Kosin-
ce“. Místnosti byly útulné, zahrada 
s verandami, dosti prostorná a stinná, 
a jelikož majitel za nějaký ten rok, co 
se stavěla dráha, svojí milou a přátel-
skou povahou získal sobě v Přešticích 
dosti známých a přátel, bylo při ote-
vření restaurace mnoho zvědavých, 
kteří se přišli podívat, jak se to tam 
sedí, pije, baví… 
Pan Kosina, takový zavalitý pán, pří-
jemného zevnějšku, usměvavý, ho-

vorný, vítal každého příchozího, po-
hovořil s ním a vemluvil se v přízeň 
hostů, kteří z jiných hostinců na tako-
vé vlídné zacházení nebyli vůbec 
zvyklí. A byla to právě ta lepší třída 
úředníků, měšťanů i řemeslníků, kte-
rá si Kosinku oblíbila. V létě byly 
zahradní koncerty, v zimě taneční 
věnečky – zkrátka Kosina přinesl ze 
světa jiného ducha do malého města, 

že se o něm začalo mluvit, utvořily se 
stolní společnosti, které si tam chodi-
ly pobesedovat, karty zahrát, jídla a 
obsluha byla dobrá, pivo jako křen, a 
tak bylo všechno milé a doporučovalo 
se samo… 
 Kolik let se Kosinka držela na výši 
doby obliby a přízně přeštických! 
Vybíralo se tam na národní účely, 
přednášky se tam konaly, večírky 
pořádaly, žilo se tam po léta, i panu 
Kosinovi ke spokojenosti. 
Časy se mění, lidé v nich, a když 

v několika letech se vystřídá společ-
nost, lidé zemřou, odejdou, mění se 
i hospoda. Nastaly politické strany, 
hosté se rozvrstvily v ně jako do 
škatulek a hospody to odnesly. Ko-
lik hospod, tolik stran a přátelské 
upřímnosti tak málo. Kosinka po-
řád žije, nepadla a nepadne, ale 
zlatý věk už prodělávat nebude. 
Přišly zlaté doby na hospody nověj-
ší – anebo také nepřišly a co bývalo, 
už není.       (K. Schwarz, Pomněn-
ky 1937)   
Posledním soukromým majitelem 
byl pan Karel Rys, kterému byla 
provozovna znárodněna RAJ Plzeň 
- venkov. Ubytování  přestalo být 
poskytováno, zato teplá jídla se 

podávala po celý den, takřka od ran-
ního dělnického do posledního večer-
ního vlaku. Rodině Rysových byl 
podnik po roce 1989 v restituci vrá-
cen, ovšem na konci 90. let došlo 
k jeho zrušení. Restaurace byla znova 
otevřena v září 2013. 

SZ 



Stránka 6 D OL CKÝ  OB Č AS NÍK 

Před 35 lety 

Kraslice  
• Červenou barvu kraslic získáte, když 
namočíte bílé vejce do odvaru ze šlu-
pek červené cibule a octa, červeného 
zelí nebo šťávy z červené řepy. Červe-
nou barvu velikonočních kraslic mů-
žete také získat pomocí šťávy 
z brusinek nebo bezinek. 

• Tmavě zelenou barvu docílíte pomocí 
odvaru z mladého žita, vody ze špená-
tu, odvaru z olšové kůry nebo odvaru 
z kopřiv. 

• Světle zelenou barvu velikonočních 
kraslic vykouzlíte pomocí odvaru 
z lipového květu, kmínu nebo šafránu. 

• Pro získání žluté barvy postačí odvar 
z cibulových šlupek ( vejce v něm po-
vaříme jen krátce). Také můžeme žlu-
tou barvu získat pomocí odvaru ze 
šafránu, rozdrcené bobule jalovce 
nebo kurkumy. 

• Pomocí odvaru z lipového květu, kmí-
nu nebo černého bezu získáte veliko-
noční kraslice zbarvené do fialova. 

• Odvar z cibulových slupek a čaje  vám 
vytvoří nádherně hnědé velikonoční 
kraslice. 

Míra M. 

padlo spousty sněhu a stále pa-
dá. 17. března zemřela paní To-
larová, které by bylo v srpnu 90 
let, o týden později zemřela paní 
Rádlová, které by bylo v květnu 
také 90 let. Byly nejstarší občan-
ky naší obce. V továrnách, kde 
je jednosměnný provoz, nařídila 
vláda od dubna začátek pracov-
ní doby na 7°°hod. Začátkem 
dubna napadlo opět spousty 
těžkého sněhu, který zapříčinil 
polomy v lesích. Až na Velký 
pátek se počasí umoudřilo, ale 
bohužel jen  na Velikonoce. Po-
časí v půli kv ětna dovolilo lidem 
pracovat pilně na zahrádkách a 
hlavní náplní občanů bylo cho-
zení do lesa na dříví, neboť uhlí není 
a je rozdělováno na příděl. Problém 
je ale odvézt zpracované dřevo 
z lesa, protože je přísný zákaz jezdit 
s traktory pro soukromníky. Čle-
nům JZD je povoleno použít traktor 
pro své potřeby jen na 5 hodin za 
rok. 23. května zemřel Jan Sutner, 
bývalý kovář v naší vesnici ve věku 
64 let na opakovanou mozkovou 
mrtvici. Na přelomu měsíců května 
a června si lidi užívají krásného po-
časí až 33°C. Závažnou novinkou 
v červnu je, že byl zrušen přímý 
autobus do Plzně. Pracující v Plzni 
musí v Přešticích přestoupit na vlak. 
Tak se čas vrátil o celých 17 let 
zpátky a doba strávená cestou do 
práce se protáhla na čtyři hodiny. 
V červenci je počasí macešské, je 
všelijaké, jenom ne takové, které by 
si lidi přáli. 20. července vyhlásila 
vláda zdražení benzinu, nafty, ply-
nu, elektřiny, poštovného a telefonů 
o 50 procent. Nejcitelnější je zdraže-
ní dětské konfekce o 100 procent. 
Začátek srpna je opravdu teplý, 
takže děti a dospělí užívají koupání. 
9. srpna zemřel ve věku 68 let Jan 
Jandík, který byl už pět let upoután 
na invalidní vozík, byl známý svou 
veselostí a zpěváckým uměním. Ko-
nec srpna je opakem začátku měsí-
ce, prší a je velmi chladno. V září je 
zase naopak krásně, neprší a je vel-
ké sucho. Jak už jsme zvyklí, ani 
v roce 1979 sv. Martin na bílém ko-
ni nepřijel, je krásné počasí až 10°C 
nad nulou. V úterý 20. listopadu 
vytrvale sněží a posypové vozy nestí-
hají udržovat silnici. Dále se dočí-
tám, že už 2. prosince není po sněhu 
ani památky, je krásné teplo. Proto 

je veškerá práce našich občanů sou-
středěna na práci v lese, vození dřeva 
z lesa, řezání atd., jelikož uhlí je stále 
málo a vyhlídky na zlepšení jsou v ne-
dohlednu. 23. prosince se stěhovali 
manželé Eva a Jiří Loudovi do svého 
nově postaveného domku čp. 104.  Po-
slední zápis z roku 1979 je z 26. prosin-
ce, počasí je daleko od ladovské zimy a 
teploměr ukazuje plus 9°C.  Jinak ži-
vot v naší obci plyne svým klidným 
krokem bez velkých změn. 

Ze zápisků Josefa Macháčka  

V dnešním ohlédnutí si připomeneme 
rok 1979. Poslední den roku 1978 celý 
propršel za doprovodu silného větru. 
Za to probuzení do nového roku 1979 
bylo ohromující, celá krajina leží pod 
sněhem, fouká silný vítr a stromy 
v lesích pod vahou těžkého sněhu pras-
kají. Krásný to pohled na krajinu, ale 
toho dne jen z okna pokoje. Rozhlas 
hlásí kalamitu v celé Evropě, v Moskvě 
praskají teploměry při teplotě -45°C. 
Po celý první týden nového roku jsou 
mrazy kolem -20°C a děti od 8.1. nastu-
pují energetické prázdniny. Je ochro-
mena i práce v továrnách, Ve Škodovce 
několik dílen nepracuje, ranní směna 
pracuje na minimum a hlavní směnou 
je noční. Vláda ČSSR nařídila pro úřa-
dy pracovní dobu od 8°°hod. Toto opat-
ření je v Polsku, NDR a NSR. Ve Velké 
Británii byl vyhlášen výjimečný stav. 
V polovici ledna se počasí trochu 
umoudřilo, ale energetické prázdniny 
pro děti pokra čují až do 29.1., tím mají 
děti veškeré prázdniny vyčerpány. Čes-
ká televize omezila vysílání prvního 
programu až od půl deváté večerní, 
druhý nevysílá vůbec. V lednu se do 
nového domu přestěhovali manželé 
Hlaváčovi. V třetí dekádě ledna klesly 
teploty až na minus -15°C a během jed-
noho dne napadlo 20cm sněhu. Dvacá-
tého ledna se konal tradiční Požárnický 
ples, který se vydařil a účastníci se roz-
cházeli až kolem páté hodiny ranní. 
Hudbu řídil nestárnoucí kapelník, pan 
Svoboda z Horšic. Začátkem února 
jsou malé mrazíky, připadne vždy tro-
chu sněhu, ale druhý den je pryč. Čtvr-
tého února stále trvá energetická kala-
mita, v úřadech pracují od půl osmé a 
děti chodí do školy od půl deváté. Nejen 
v naší obci nesvítí v noci žádná pouliční 
světla – šetří se všude. Největší událostí 
toho roku je, že vláda schválila letní a 
zimní čas. Od prvního dubna se posu-
nou hodinové ručičky o jednu hodinu 
dopředu. Na konci února v noci mrazy 
přetrvávají, sníh leží v místech, kam 
sílící sluníčko nemůže. Událostí měsíce 
února je, že Čína napadla Vietnam, 
v Iránu se uskutečnil vládní převrat. 
V SSSR vypustili další kosmickou loď 
Sojuz 32 s dvojčlennou posádkou. 11. 
března se vrátila zima, je opět bílo a 
vytrvale chumelí, lidé nemají co topit, 
neboť jsou omezeny příděly uhlí. Lidé 
vezmou vozíky a jezdí do lesa na suky 
jako dříve. Desátého března oslavily 
dolcké ženy v místním hostinci MDŽ. 
30. března je jaro v nedohlednu, na-

Žádáme  občany, kteří mají zájem  

o kominíka, 
 aby se přihlásili  

do 10.dubna 2014  
v kanceláři OÚ. 

Cena za vymetení:   250,- Kč 
Kontrola spalinové cesty 

 - zpráva:  300,- Kč 
(dle zákona č. 91/2010 Sb.)  

OZNÁMENÍ  PRO  OBČANY 



Stránka 7 D OL CKÝ  OB Č AS NÍK 

Něco o Velikonocích  

Umučení a vzkříšení Ježíše Krista je 
pro křesťany centrálním bodem jejich 
víry. Přináší člověku vysvobození od 
hříchu, prokletí, bolesti, nemoci a 
smrti. Smrt pro věřícího již není ko-
nec, ale začátek nového života. Proto-
že Velikonoce jsou vyjádřením této 
naděje a víry, připravují se na ně 
křesťané v některých církvích čtyřice-
tidenním postním obdobím začínají-
cím Popeleční středou. Je to původně 
doba, kdy lidé toužící přijmout k řest, 
zintenzivnili svoji duchovní přípravu. 
Poslední týden před Velikonocemi, se 
nazývá „Pašijový", nebo také 
„Svatý". Uvádí ho „Kv ětná neděle", 
která připomíná slavnostní vjezd 
Krista do Jeruzaléma, kde ho davy 
lidí vítaly palmovými ratolestmi. I 
následující dny Pašijového týdne mají 
svá specifická označení: Modré (nebo 
také Žluté) pondělí, Šedivé úterý, Ška-
redá středa, Zelený čtvrtek, Velký 
pátek, Bílá sobota, Velikonoční neděle 
- Boží hod velikonoční. Prakticky s 
každým z těchto dnů je spojena něja-
ká tradice, ať už křesťanského, židov-
ského nebo pohanského původu, která 

se mnohde velmi poctivě dodržuje 
dodnes. Konec postního období byl na 
Boží hod spojen se svěcením a pojídá-
ním velikonočních pokrmů (beránek, 
mazanec, vejce, chleba, víno).  
Od Velikonoční neděle nastává veliko-
noční doba, která trvá padesát dní. 
Čtyřicátý den se slaví Kristovo nane-
bevstoupení. Celé velikonoční období 
završují svátky "Seslání Ducha svaté-
ho", resp. „Letnice", kdy se připomí-
ná další významná událost - seslání 
Božího ducha na skupinu Kristových 
apoštolů a dalších následovníků shro-
mážděných po jeho nanebevstoupení v 
Jeruzalémě. 

Malý koledníček 

Já jsem malý koledníček, 
tetičko 
Přišel jsem si pro červený 
vajíčko. 
Pro vajíčko červený, 
pro koláč bílý, jsem-li já 
vám, tetičko 
koledníček milý? 

Pomlázka 
Pomlázka je svazek různého počtu 
vrbových proutků spletených tradič-
ním způsobem a ozdobenými pentle-

mi. Její počátky sahají minimálně do 
středověku, kdy se o ní zmiňuje praž-
ský kazatel Konrád Waldhauser, žijící 
ve 14. století. Slovo pomlázka vzniklo 
pravděpodobně od slova pomlazovat a 
šlehání dívek má symbolizovat předá-
ní svěžesti mladých jarních proutků. 
V Česku a Slovensku má pomlázka 
mnoho pojmenování podle regionální 
závislosti: dynovačka, binovačka, ho-
dovačka, karabáč, koleda, mrskačka, 
šlehačka, šmerkust, tatar, žíla a mno-
ho dalších. 

Kdy jsou 
Velikonoce patří k pohyblivým svát-
kům, jelikož jejich datum není přesně 
stanoven. Ostatní pohyblivé svátky 
celého roku se vždy odvozují právě od 
data velikonoční neděle. Velikonoce, 
též Pascha jsou nejvýznamnějším 
křesťanským svátkem, který připadá 
na březen nebo duben. Název Veliko-
noce je odvozen od Veliké noci, kdy 
ukřižovaný Ježíš Kristus vstal 
z mrtvých. Avšak žádný ze zachova-
ných historických pramenů neudává 
přesné datum. Tradice klade neděli 
po ,,Veliké noci‘‘ na první jarní úpl-
něk, kdy slaví svůj velký svátek Pe-
sach i Židé. 

Míra M. 

(10. 8. 1906 Radkovice – 2. 7. 1983 Pl-
zeň) 

Loni v červenci uplynulo 30 let od úmr-
tí p. Václava Černého, který se narodil 
v Radkovicích (1906) a zemřel v Plzni 
(1983). Funkci řídícího učitele na ZŠ 
v Horšicích vykonával od roku 1950 do 
roku 1966. Většina z nás dříve naroze-
ných, ho máme v živé paměti a máme 
na něho dobré vzpomínky. 
Pan Černý působil jako učitel, amatér-
ský historik a národopisný pracovník. 
Učil na Přešticku na několika místech, 
naposledy jako řídící učitel v Horšicích. 
Od mládí měl široký záběr zájmů – 
přírodu, historii, archeologii a národo-
pis. Jeho velkým přítelem byl přeštický 
učitel pan Václav Vacek. 
Kolem roku 1956 se osobně angažoval 
při úsilí o zachování předválečné mu-
zejní sbírky v Přešticích a o její umíst-
nění do vlastivědného muzea. Dále 
v okolí Petrovic prozkoumal slatinu 
V jamkách, kde objevil velmi vzácné 
rostliny. Od roku 1950 vykonával funk-
ci konzervátora Státní památkové peče 

o ochranu přírody a krajiny 
pro okres Plzeň – jih. Z titulu 
této funkce pomáhal např. 
Národnímu muzeu při vý-
zkumu hradiště Jindřína 
(1959), který probíhal na 
náklady Hlávkovy nadace. 
V průběhu své pedagogické 
praxe shromáždil nevelkou, 
ale poměrně dobře lokalizo-
vanou kolekci archeologic-
kých nálezů (Radkovicko, 
Vlčí, Zelené atd.) Užíval jich 
především jako ukázek na 
školách a při osvětové práci. 
Od roku 1971 spolupracoval 
s expoziturou Archeologické-
ho ústavu ČSAV v Plzni. Po-
slední léta svého života strá-
vil pan Václav Černý v Plzni 
v Zátiší a do Kucín, kde měl 
zahradu, dojížděl za svými 
včelkami. 

(Čerpáno z publikace Osobnosti 
Přešticka) SZ 

 

Vzpomínka na pana řídicího Václava Černého  



V neděli 5. ledna 2014 byla ukončena 
výstava v Domu historie Přešticka, 
které se zúčastnili i zástupci naší 
obce a to kronikářka Petra Nová, 
místostarosta Míra Macháček a sta-
rosta Stanislav Ziegler. Výstava ma-
povala život a dílo „Zapomenutých 

malířů z Přešticka“. 
Na derniéru se do-
stavili i příbuzní 
Otty Peterse,  PhDr. 
Jana Skarlantová – 
Petersová a její bra-

Stránka 8 Č.  1  

�Dolcký občasník� 
Vydává OÚ Dolce, zodpovídá: Miroslav Macháček, vychází čtvrtletně, cena výtisku: bezplatně, registrováno: MK ČR E 15544, počet výtisků 120 

„Sousedské posezení“ v kulturním dom ě v Příchovicích k příležitosti svátku MDŽ. 
Fotografie k článku Slovo starosty 

V pátek 11.04.2014  
bude do naší obce přistaven 

„KONTEJNER NA VELKOOBJEMNÝ 
ODPAD“. 

Do kontejneru se mohou vkládat ty-
to odpady: 

LINA, KOBERCE, MATRACE, STARÉ HADRY, 
OBLEČENÍ, NÁBYTEK, UMYVADLA, VANY a 

jiný podobný odpad 
DO KONTEJNERU  SE NESMÍ 

VHAZOVAT ŽELEZO, STAVEB-
NÍ ODPAD, NEBEZPEČNÝ OD-

PAD (pneumatiky, plechovky 
od barev, eternit, zářivky, 

elektro) A  BIOLOGICKÝ  OD-
PAD (tráva, větve atd.) 

 

PROSÍME  OBČANY, 
 ABY  ODPAD  VKLÁDALI  POUZE  
DO  KONTEJNERU A UDRŽOVALI 

OKOLO KONTEJNERU POŘÁDEK!!! 
 

Termín odvezení kontejneru: 
pondělí  14.04.2014  

OZNÁMENÍ 

tr MUDr. Karel Peters, díky jejichž 
pochopení bylo možno sestavit 
nejen malířův životopis, ale i na 
zápůjčkách z rodinných pozůstalos-
tí názorně ukázat, jak dobrým ma-
lířem byl. Výstava byla zakončena 
poutavým vyprávěním a vzpomín-
kami paní Skarlantové na strýce 
Ottu. Sourozenci Jana a Karel Pe-
tersovi nám přislíbili návštěvu strý-
cova rodiště. 

M.Macháček 

V sobotu 22.3.2014 se konal první roč-
ník karetní hry Prší, při které se sešlo 
14 nadšenců, z toho 4 ženy a 10 mužů. 
Hrálo se na šest kol plus jedno kolo finá-
lové. Nejlepším hráčem celého turnaje 
se stal Karel Veit.  Budeme se těšit na 
další ročník turnaje v prší, a děkujeme 
všem účastníkům za skvělou atmosféru. 

Kamila Hajžmanová 

Turnaj 

v Prší Výstava v Domě 

historie 


